2023年７月 24 日

各 位

会 社 名 ソ フ ト バ ン ク 株 式 会 社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 兼 CEO 宮川 潤一

（コード番号：9434 東証プライム市場）

問合せ先 執行役員 財務経理本部 本部長 内藤 隆志

（TEL. 03-6889-2000）

完全子会社である HAPSモバイル株式会社の

吸収合併(簡易合併・略式合併)に関するお知らせ

ソフトバンク株式会社(以下「当社」)は、本日開催の取締役会において、2023 年 10 月１日を合併効力

発生日として、当社の完全子会社である HAPSモバイル株式会社(以下「HAPSモバイル」)を吸収合併(以下

「本合併」)することを決議しましたのでお知らせします。

 なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項および内容を一部省略して

開示しています。

1. 本合併の目的

当社は、持続可能な社会づくりに貢献するためのコンセプト「すべてのモノ、情報、心がつながる世の

中を」の下、5G(第 5 世代移動通信システム)や IoT、AI(人工知能)などのテクノロジーと強固な事業基盤

を活用して、社会・環境問題の解決に貢献するとともに企業価値を向上させることを目指しています。生

活に必要不可欠な社会インフラである通信ネットワークを提供する当社は、安定した通信ネットワークの

整備を通して、全ての人が平等に必要なサービスを利用でき、情報を得られる環境の構築を目指しており、

その取り組みの一環として、HAPS(High Altitude Platform Station)事業を推進しています。HAPSモバイ

ルは、当社の子会社として 2017 年に設立され、上空から通信ネットワークを提供するシステム「HAPS：

成層圏通信プラットフォーム」の構築とグローバルでの事業展開を目指して活動してきました。このたび

当社の研究開発とのシナジーの最大化、経営の一本化によるオペレーションの合理化および意思決定スピ

ードの向上を目的として、当社に吸収合併することとしました。

当社は、HAPS モバイルの吸収合併後も、引き続き HAPS の商用化実現に向けて、要素技術やネットワー

ク機器の研究・開発や制度面の整備などに取り組んでいきます。

2. 本合併の要旨

(1) 本合併の日程

(1) 取締役会決議日 2023年７月 24 日

(2) 合併契約締結日 2023年７月 24 日(予定)

(3) 効力発生日 2023年 10月１日(予定)

本合併は、当社においては会社法 796条第２項に基づく簡易吸収合併であり、HAPSモバイルに

おいては会社法 784条第１項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承認に関する株主

総会は開催しません。

(2) 本合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式とし、HAPSモバイルは解散します。

なお、HAPSモバイルは 2023 年３月 31日時点で債務超過となっていますが、本合併に係る取締

役会決議日時点において債務超過は解消しています。

(3) 本合併に係る割当ての内容

HAPSモバイルは当社の完全子会社であるため、本合併による株式その他の金銭等の割当てはあ

りません。

(4) 本合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

3. 本合併の当事会社の概要

  存続会社 消滅会社

(1) 名称 ソフトバンク株式会社 HAPSモバイル株式会社

(2) 所在地 東京都港区海岸一丁目７番１号 東京都港区海岸一丁目７番１号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 兼 CEO

宮川 潤一

代表取締役社長 兼 CEO

宮川 潤一

(4) 事業内容

移動通信サービスの提供、携帯端末の販

売、固定通信サービスの提供、インター

ネット接続サービスの提供

Solar HAPSおよびネットワーク機器

の研究、開発、製造、運用、管理

コアネットワークの構築、管理、運

用

Solar HAPSを活用した新規ビジネス

Solar HAPSのための周波数の獲得

(5) 資本金 204,309百万円

（2023年３月 31日時点）

15,844百万円

（2023年３月 31日時点）

(6) 設立年月日 1986年 12月９日 2017年 12 月 21日

(7) 発行済株式数 4,787,145,170株

（2023年３月 31日時点）

633,757株

(2023年３月 31日時点)

(8) 決算期 ３月 31日 ３月 31日

(9) 大株主および持株比

率

ソフトバンクグループジャパン株式会社

40.47%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口） 10.28%

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

3.68%

STATE STREET BANK WEST CLIENT-TREATY

505234 1.30%

JP MORGAN CHASE BANK 385632 1.26%

（2023年３月 31日時点）

ソフトバンク株式会社 100.00%

(2023年３月 31日時点)

(10) 直前事業年度の財

政状態および経営成績

決算期(2023年３月期)

(連結：国際会計基準)

決算期(2023年３月期)

(単体：日本基準)

 親会社の所有者に帰

属する持分
2,224,945百万円 純資産 △7,802百万円

 資産合計 14,682,181百万円 総資産 37百万円

 １株当たり親会社所

有者帰属持分
470.24円

１株当たり純資

産額
△12,310.57円

 売上高 5,911,999百万円 売上高 －百万円

 営業利益 1,060,168百万円 営業利益 △270百万円

 税引前利益 862,868百万円 経常利益 △444百万円

 親会社の所有者に帰

属する純利益
531,366百万円 当期純利益 △448百万円

 親会社の所有者に帰

属する基本的１株当

たり純利益

112.53円
１株当たり当期

純利益
△706.79円

4. 本合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更は

ありません。

5. 今後の見通し

本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微です。

(参考)当期連結業績予想(2023年５月 10日公表分)および前期連結業績

 売上高 営業利益
親会社の所有者に

帰属する純利益

基本的１株当た

り純利益

当期連結業績予想

(2024年３月期)
6,000,000百万円 780,000百万円 420,000百万円 88.95円

前期連結業績

(2023年３月期)
5,911,999百万円 1,060,168百万円 531,366百万円 112.53円

以上